
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
referitor la: participarea UAT Osica de Jos la activităţile desfăşurate în cadrul Centrului 

Cultural Dobrun construit de către C.N.I. S.A. Bucureşti
9

Având în vedere:
- prevederile art. II alin.(1) lit.e), anexei nr. 3, art.1, alin.(2), lit.d) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 16/2014, pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 25/2001, 
privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii „C.N.I.,, - S.A., cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- prevederile art.36, alin.(1), alin.(2), lit.d), lit.e), alin.(6), lit.a), pct.4, alin.(7), lit.e) din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată ;

- Statutul Asociaţiei Grupul de Acţiune Locală Plaiurile Oltului, cu sediul în Comuna 
Dobrun, satul Dobrun, Judeţul O lt;

- convenţia încheiată şi semnată de către primarii UAT Dobrun nr. 516/08.02.2016, 
UAT Voineasa nr. 468/08.02.2016, UAT Sopârlita nr. 279/08.02.2016, UAT Bîrza nr. 
504/08.02.2016, UAT Osica de Jos nr.2315/20.07.2016 :

- expunerea de motive nr. 2308 din 20.07.2016 ;
- raportul nr. 2310 din 20.07.2016, al compartimentului de resort;
- raportul nr. 2311 din 20.07.2016, al comisiei de specialitate pentru activităţi social -  

culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 
activităţi sportive şi de agrement;

- raportul nr. 2312 din 20.07.2016, al comisiei de specialitate pentru activităţi 
economico -  financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei 
Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

- raportul nr. 2313 din 20.07.2016, al comisiei de specialitate pentru administraţie 
publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor;

în temeiul art.45 alin.(1) şi art.115 alin.(1) lit.b), din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL
al comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE:

Art.1. Consiliul Local Osica de Jos îşi însuşeşte integral convenţia semnată de către 
primarii UAT Dobrun nr. 516/08.02.2016, UAT Voineasa nr. 468/08.02.2016, UAT Sopârliţa nr. 
279/08.02.2016, UAT Bîrza nr. 504/08.02.2016, UAT Osica de Jos nr. 2315/20.07.2016 şi se 
obligă să menţină destinaţia obiectivului realizat pe o perioadă de minim 15 ani .

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.2. La activităţile desfăşurate în cadrul Centrului Cultural Dobrun vor avea acces toti
j  j  >

locuitorii comunei Osica de Jos, în număr de 1556.

Art.3. Se împuterniceşte primarul comunei Osica de Jos, domnul Pistol Marian, să 
semneze convenţia şi pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică comunelor semnatare ale convenţiei nr. 2315 din 
20.07.2016, Companiei Naţionale de Investiţii,, C.N.I.,, S.A., primarului comunei Osica de Jos şi 
Instituţiei Prefectului Judeţului Olt.

j »

Nr. 7 din 20.07.2016
Total
consilieri

11

Prezenţi 10
Pentru 10
împotrivă -

Abţineri -

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 
20.07.2016, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 

voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă


